

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2018 - MAR-ABR/2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|----------------------------|-----------------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/ 2018 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.260.724.000,00 | 445.614.698,62 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 254.283.000,00 | 116.353.279,72 |
| IPTU | 83.250.000,00 | 53.672.334,15 |
| ISS | 85.169.000,00 | 31.316.023,58 |
| ITBI | 17.100.000,00 | 3.916.073,42 |
| IRRF | 35.864.000,00 | 10.896.670,70 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 32.900.000,00 | 16.552.177,87 |
| Contribuições | 155.220.700,00 | 52.082.065,79 |
| Receita Patrimonial | 30.030.000,00 | 8.060.579,35 |
| Aplicações Financeiras (II) | 30.030.000,00 | 8.060.427,72 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | 151,63 |
| Transferências Correntes | 780.740.300,00 | 265.504.243,26 |
| Cota-Parte do FPM | 70.640.000,00 | 25.028.132,50 |
| Cota-Parte do ICMS | 264.533.000,00 | 84.921.390,09 |
| Cota-Parte do IPVA | 32.240.000,00 | 28.497.396,60 |
| Cota-Parte do ITR | 48.000,00 | 1.047,17 |
| Transferências da LC 87/1996 | 380.000,00 | 173.286,08 |
| Transferências da LC 61/1989 | 350.000,00 | 476.457,83 |
| Transferências do FUNDEB | 186.300.000,00 | 69.809.597,89 |
| Outras Transferências Correntes | 226.249.300,00 | 56.596.935,10 |
| Demais Receitas Correntes | 40.450.000,00 | 3.614.530,50 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | - |
| Receitas Correntes Restantes | 40.450.000,00 | 3.614.530,50 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 1.230.694.000,00 | 437.554.270,90 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 98.970.641,00 | 10.445.006,90 |
| Operações de Crédito (VI) | 11.103.250,00 | 1.729.264,53 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | - | - |
| Alienação de Bens | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | - |
| Outras Aliações de Bens | - | - |
| Transferências de Capital | 87.867.391,00 | 8.715.742,37 |
| Convênios | 80.077.700,00 | 3.731.536,15 |
| Outras Transferências de Capital | 7.789.691,00 | 4.984.206,22 |
| Outras Receitas de Capital | - | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 87.867.391,00 | 8.715.742,37 |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 1.318.561.391,00 | 446.270.013,27 |

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2018 - MAR-ABR/2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/ 2018 | | | | | | |
|---|-------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|--|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 1.179.039.450,48 | 1.054.978.704,29 | 315.951.649,43 | 308.640.979,82 | - | - | - | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 648.957.094,20 | 620.184.083,40 | 204.947.087,02 | 198.936.213,13 | | | | |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 2.575.000,00 | 1.270.000,00 | 241.925,36 | 241.925,36 | | | | |
| Outras Despesas Correntes | 527.507.356,28 | 433.524.620,89 | 110.762.637,05 | 109.462.841,33 | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 1.176.464.450,48 | 1.053.708.704,29 | 315.709.724,07 | 308.399.054,46 | - | - | - | |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 169.155.190,52 | 71.503.000,14 | 13.413.661,03 | 13.410.681,03 | - | - | - | |
| Investimentos | 148.487.404,58 | 61.034.449,59 | 9.549.130,41 | 9.546.150,41 | | | | |
| Inversões Financeiras | 8.465.785,94 | 1.286.550,55 | 985.685,94 | 985.685,94 | - | - | - | |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | | | | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | 8.465.785,94 | 1.286.550,55 | 985.685,94 | 985.685,94 | | | | |
| Amortização da Dívida (XX) | 12.202.000,00 | 9.182.000,00 | 2.878.844,68 | 2.878.844,68 | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 156.953.190,52 | 62.321.000,14 | 10.534.816,35 | 10.531.836,35 | - | - | - | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 11.500.000,00 | | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 1.344.917.641,00 | 1.116.029.704,43 | 326.244.540,42 | 318.930.890,81 | - | - | - | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 127.339.122,46 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 70.820.000,00 | | | | | | |
| JUROS NOMINAIS | | Até o Bimestre/ 2018 | | | | | | |
| | | VALOR INCORRIDO | | | | | | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | | | | | | | | |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | | | | | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | | | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | - | | | | | | |

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2018 - MAR-ABR/2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| ABAIXO DA LINHA | | |
|--|-----------------------|------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2017 (a) | Até 30/Abr/2018 (b) |
| DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 132.072.181,98 | 130.922.601,83 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 104.749.444,53 | 199.031.623,79 |
| Disponibilidade de Caixa | 102.500.122,47 | 195.684.488,42 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 153.524.224,59 | 230.518.829,48 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 51.024.102,12 | 34.834.341,06 |
| Demais Haveres Financeiros | 2.249.322,06 | 3.347.135,37 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 27.322.737,45 | - 68.109.021,96 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 95.431.759,41 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/ 2018 | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) | | 95.431.759,41 |
| RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | |

FONTE: Sistema PSAL, Unidade Responsável:SEFAZ/SEFIN

NOTA:

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda
Controladora
CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
Secretário Municipal da Fazenda
CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/O-2